GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.
Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 09/2025

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)
Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal e ao Governo do Estado a
construção de um Hospital Veterinário, no município de marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa
de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento
Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa de Leis, requer o encaminhamento
ao Executivo Municipal de Marabá e ao Governo do Estado a seguinte indicação:
Indico ao Poder Executivo Municipal e ao Governo do Estado a construção de um
Hospital Veterinário, no município de marabá.

Justificativa

 Hospital Veterinário Público vem como uma solução para toda a população

de baixa renda que não tem condições financeiras de levar seu animal ao as clinicas
veterinárias particulares e também não ter acesso aos medicamentos, como será um
centro de formação e qualificação profissional garantindo a atualização técnica de
estudantes e profissionais formados na área.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação deste
requerimento.

Plenário, 20 de Fevereiro de 2025.

___________________________

Ronisteu da Silva Araújo
Vereador – PL